
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449748
PORTARIA Nº 1206 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 853 de 12.07.2012, publicada no DOE 
nº 32.199 de 16.07.2012, viagem concedida ao servidor ALTINO 
NASCIMENTO SAMPAIO, do período de 07.08.2012 a 09.08.2012 
para 07.08.2012 a 08.08.2012, no Trecho Belém / Brasília / 
Belém, conforme comprovante de devolução de uma diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1209 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
ALTERAR na Portaria nº 1116 de 10.09.2012, publicada no DOE nº 
32.241 de 14.09.2012, viagem concedida ao servidor EDUARDO 
DE SOUZA DIAS, do período de 11.09.2012 a 15.09.2012 para 
11.09.2012 a 14.09.2012, no Trecho Belém / Redenção / Belém, 
conforme comprovante de devolução de uma diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449789

PORTARIA: 1252
Objetivo: Participar de Reuniões do GT 34 SubustituiçãoTributária 
e GT 45 Veículos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0528037001/JOSE ANGELO MARTINS ALHO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450104
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 01.2012.82.0001525-6, conforme 1º TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 01.2012.92.0000390-6, 
por mais 60 ( sessenta ) dias conforme estabelece o Art. 14 
da Lei nº 6.182/98 e o Art. 29, II da Instrução Normativa nº 
24/2010 da Secretaria de Estado da Fazenda para a fi rma abaixo 
identifi cada:
Razão Social: E S PEREIRA COMERCIO.
Nome de Fantasia: E S PEREIRA COMERCIO.
Inscrição Estadual: 15.208.273-5
Validade até: 04.03.2013
Auditora Responsável: ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIA Nº 001/2012 -CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450113

PORTARIA Nº 001, DE 18  DE OUTUBRO DE 2012.
Designar servidores para atuarem no Plantão
Fiscal de  que  trata  a I.N. Nº 0012/2012, do
Secretario Executivo da Fazenda.
A COORDENADORA EXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA DO IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 0012 de 
27/07/2012, do Secretario Executivo da Fazenda.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Auditores Fiscais de Receitas Estaduais 
lotados nesta COORDENADORIA EXECUTIVA ESPECIAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - IPVA/ITCD, para atuarem no 
serviço de plantão fi scal, em sistema de rodízio, sem prejuízo de 
suas atribuições, em conformidade com a Instrução Normativa 
nº 0012 de 27/07/2012, do Secretario Executivo da Fazenda, 
que disciplina o funcionamento do plantão fi scal da Secretaria 
de Estado da Fazenda ( prestação de orientação presencial e 
virtual a respeito da Legislação Vigente, conforme art. 2º da I.N. 
001/2012):  no horário das 08 às 14:00 horas.  Local: Sala de 
Plantão da CEEAT – IPVAITCD, Central de Atendimento SEFA/PA,  
Avenida Gentil Bittencourt, 2566 - 4º andar.
Parágrafo Único. A escala mensal será previamente defi nida, 
com dois Auditores Fiscais por plantão, pela titular da CEEAT 
IPVA/ITCD.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora da CEEAT IPVA/ITCD

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450062

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 26/10/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6783, AINF nº 132010510000008-8, contribuinte COMPANHIA 
REFINADORA DA AMAZONIA, Insc. Estadual nº. 15260317-4, 
advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, OAB/PA-
7257,
Em 26/10/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6779, AINF nº 132010510000014-2, contribuinte COMPANHIA 
REFINADORA DA AMAZONIA, Insc. Estadual nº. 15260317-4, 
advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, OAB/PA-
7257,
Em 26/10/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6817, AINF nº 132010510000030-4, contribuinte COMPANHIA 
REFINADORA DA AMAZONIA, Insc. Estadual nº. 15260317-4, 
advogado: CARLOS EDUARDO ALVES DE MENDONÇA, OAB/PA-
7257,

ERRATA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450078

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 12, de 27 de julho de 2012, republicada 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 32.211, de 1º de agosto de 2012, 
caderno 6, páginas 2 e 3, na epígrafe:
ONDE SE LÊ: “INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0012 DE 27 DE 
JULHO DE 2012”;
LEIA-SE: “INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0011 DE 27 DE JULHO 
DE 2012”.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT- BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450101

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 01.2012.82.0001586-8, conforme 1º TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 01.2012.92.0000392-2, 
por mais 60 ( sessenta ) dias conforme estabelece o Art. 14 
da Lei nº 6.182/98 e o Art. 29, II da Instrução Normativa nº 
24/2010 da Secretaria de Estado da Fazenda para a fi rma abaixo 
identifi cada:
Razão Social: NOSSA CASA LTDA.
Nome de Fantasia: NOSSA CASA LTDA.
Inscrição Estadual: 15.224.753-0
Validade até: 04.03.2013
Auditora Responsável: ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450102

PORTARIA: 1260
Objetivo: Compor Equipe da Fiscalização da CECOMT-Base 
Candiru, em Complementação as concedidas através da Portaria 
nº 1228 de 04.10.2012. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004571301/EMANUEL JOSE FERNANDES DA SILVA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.0 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
15/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449999

Inexigibilidade: 10/2012
Data: 19/10/2012
Valor: 28,625.70
Objeto: Contratação de serviços especializados para a 
“Elaboração da Tabela de Preços de Veículos Automotores”, 
visando a cobrança do Imposto Sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores –IPVA, para o exercício 2013.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, Caput, da Lei no 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

04129136526470000    339035               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS - 
FIPE
Endereço: Av Corifeu de A Marques, Bairro: Vila Lageado, 5677
CEP. 05339-005 - São Paulo/SP
Telefone: 1137671700 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450004

PORTARIA: 1257
Objetivo: Participar da Reunião de Trabalho do Comitê de 
Combate à Sonegação Fiscal no Comércio de Etanol.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (Gerente Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450010

PORTARIA: 1258
Objetivo: Participar do Seminário de cobrança de Créditos do 
Fisco de São Paulo promovido pela FAZESP - Escola Fazendária 
de São Paulo e CAT.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0556912501/AIDA MARIA PEIXOTO SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
17/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450025

PORTARIA: 1259
Objetivo: Participar da Reunião do GT - 06 - SINIEF e Documentos 
Fiscais Eletrônicos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Coordenador Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/11/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450059

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado,  fi cando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL:ANTONIO DE ABREU SILVA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.253.162-9
AINF’s 032012510000257-0
032012510000258-9
AFRE’s Walcir Marçal Nogueira e Edna Julia Fernandes da Silva
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT  Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449949

PORTARIA: 1253
Objetivo: Participar da Reuncião do GT-11 Sistematização de 
Normas do CONFAZ.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


